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Folketingets Erhvervsudvalg 

Christiansborg 

7. marts 2023 

Svar på Erhvervsudvalgets spørgsmål nr. 73 (Alm. del) af 24. 

februar 2023 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for det statslige provenu ved den udstedelse af grønne ob-

ligationer, som Nationalbanken åbnede for i januar 2022 og redegøre for hvad 

provenuet er udmøntet til? I tillæg til dette bedes ministeren løbende orientere ud-

valget om status på provenu og anvendelse heraf samt kommentere på, om mini-

steren ser en anledning til at udstede flere grønne obligationer? 

Svar 

I løbet af 2022 blev der udstedt grønne statsobligationer, der resulterede i et stats-

ligt provenu på ca. 14,5 mia. kr., hvoraf ca. 11,3 mia. kr. finansierer grønne udgif-

ter i 2021, og de resterende ca. 3,2 mia. kr. finansierer grønne udgifter i 2022. De 

11,3 mia. kr. er fordelt således: 

• Vedvarende energi 

o Subsidier til el-produktion fra vind- og solenergi: 2,0 mia. kr. 

o Afgiftssænkning på eget forbrug af solenergi: 0,3 mia. kr. 

• Transport 

o Investering, vedligehold og drift af jernbaneinfrastruktur: 5,2 mia. 

kr.  

o Nedsat registreringsafgift på nul- og lavemissionskøretøj: 3,8 mia. 

kr.  

Disse tal er tilgængelige på https://fm.dk/arbejdsomraader/groenne-statsobligati-

oner/, hvor man kan finde en allokeringsrapport for grønne udgifter i 2021, der er 

finansieret af provenuet fra grønne statsobligationer. Heri er tallene beskrevet 

mere detaljeret. På hjemmesiden kan man også finde effekten fra de grønne udgif-

ter præsenteret i effektrapporten for 2021. Når der sker ændringer i obligations-

programmet og fx nye grønne udgifter godkendes, vil de kunne findes i Green 

Bonds: Eligible green expenditures på hjemmesiden.  

I løbet af 2023 er planen, at der udstedes yderligere grønne statsobligationer for 

op til 10 mia. kr. i markedsværdi til finansiering af grønne udgifter i 2022 og 2023, 

jf. Statsgældsstrategien 2023. Allokeringen af dette provenu på de enkelte grønne ud-

gifter vil blive beskrevet i de næstkommende allokeringsrapporter. 

Offentligt
ERU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 73

Erhvervsudvalget 2022-23 (2. samling)
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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